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VENDIM

Nr. JOFF ,Daté /O .05 .2024

“PER SHTYRJEN E AFATIT TE PERJASHTIMIT NGA NDALIMI I MARREVESHJES
SE LIDHUR NDERMJET SHOQERIVE SWIXX BIOPHARMA AG DHE SANOFI
WINTHROP INDUSTRIE”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

2 Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

Z. Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola Delija Anétar

Né mbledhjen e tij t& datés /O . 04 . 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Shtyrja e afatit t¢ pérjashtimit nga ndalimi i marréveshjes s¢ lidhur
ndérmjet shogérive Swixx Biopharma AG dhe SANOFI
WINTHROP INDUSTRIE.

Baza Ligjore: Neni 4, neni 5, neni 6, neni 24, shkronja (d), neni 26 dhe nenet 48-52

t€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™:
Udhézimi “Pér formén e njoftimit t& marréveshjeve”; Udhézimi “Pér
vlerésimin e marréveshjeve vertikale™.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit t¢ relacionit t&¢ Sekretarit té Pérgjithshém dhe
raportit t&€ Drejtorisé sé¢ Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve, lidhur me shtyrjen e afatit
té perjashtimit nga ndalimi i marréveshjes sé lidhur ndérmjet shogérive Swixx Biopharma
AG dhe SANOFI WINTHROP INDUSTRIE,

VEEREN SE:

I.  Procedura e ndjekur.

Komisioni i Konkurrencés, me vendimin nr. 905, daté 29.7.2022 “Pér pérjashtimin nga
ndalimi t&€ marréveshjes sé lidhur ndérmjet shoqérive Swixx Biopharma AG dhe SANOFI-
AVENTIS GROUPE”, ka vendosur:

1. T€ pérjashtojé nga ndalimi Marréveshjen e Distribucionit ndérmjet paléve Swixx
Biopharma AG dhe Sanofi-Aventis Groupe.



2. Afati i pérjashtimit t& marréveshjes té jeté pér njé periudhé 2 (dy) vjegare, nga marrja
e kétij vendimi;

Né pikén 4 t€ nenit 50 “Vendimi pér pérjashtime individuale™, e ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™ parashikohet se: Né bazé té njé kérkese,
pérjashtimet mund 1é shiyhen né kohé, nése kushtet e pércaktuara né nenin 5 té kétij ligji
vazhdojné té plotésohen. Shtyrja mund té jepet vetém pér ndérmarrjet pjesémarrése, té cilat
deklarojné pélgimin e tyre me shkrim prané Autoritetit. Deklarata béhet né ményré té
pavarur nga ¢do ndérmarrje dhe pranohet brenda 3 muajve para mbarimit té afatit té
pérjashtimit.

Népérmjet pérfagésuesit ligjor, palét Swixx Biopharma AG dhe SANOFI WINTHROP
INDUSTRIE, kané paraqitur prané Autoritetit t&¢ Konkurrencés, kérkesén pér zgjatjen e afatit
t€ pérjashtimit individual pér * Marréveshje Ekskluzive e Distribucionit”, e lidhur mé daté
12.07.2021, e cila hynte né fuqi mé daté 1 janar 2022, ndérmjet shogérisé Swixx Biopharma
AG dhe Sanofi-Aventis Groupe.

II.  Palét né marréveshje

Swixx Biopharma AG (Distributori) &shté njé shoqéri me pérgjegjési té¢ kufizuar, e
themeluar sipas legjislacionit t&¢ Kantonit Zug, Zvicér, me objekt aktiviteti: tregtimi,
konsulenca dhe ofrimi i pérfagésive né sektorin e shéndetésisé, mbéshtetja ndérmjetésuese
dhe ofrimi i shérbimeve né t& gjitha aktivitetet qé lidhen me t&, etj.

Distributori ushtron ndér té tjera, aktivitetin e ripaketimit, importit, promovimit, marketingut
dhe shpérndarjes s¢ produkteve farmaceutike dhe pajisjeve mjekésore.

Swixx Biopharma AG &éshté prezente né Shqipéri népérmjet shoqérisé Amicus Pharma
SHPK, si njé shogéri me pérgjegjési té kufizuar, me objekt aktiviteti: si primar; hulumtim i
tregut dhe sondazh i opinionit publik, marrédhéniet me publikun dhe aktivitet e
komunikimit, aktivitet e biznesit dhe aktivitet e tjera te konsulencés pér menaxhimin, si
dytésor; kultivimi i erézave, prodhimi i barnave, produkteve farmaceutike dhe bujqésore.
prodhimi i produkteve farmaceutike bazé, prodhimi i preparateve farmaceutike, shitja me
shumicé e mallrave farmaceutiké, etj.

SANOFI WINTHROP INDUSTRIE (Kontraktuesi) éshté njé shogéri anonime, e
themeluar sipas legjislacionit francez, me objekt aktiviteti administrim ndérmarrje. SANOF]I
WINTHROP INDUSTRIE é&shté njé filial i Sanofi S.A., njé shoqéri e listuar publikisht, me
seli né Paris, Francé, aksionet e sé cilés tregtohen né Euronext dhe Bursén e New York.
Sanofi S.A. &shté shoqéria mémé e njé grupi global t&é konsoliduar té kujdesit shéndetésor
(Sanofi Group) me objekt aktiviteti: kérkimi, zhvillimi, prodhimi dhe shitja e produkteve t&
kujdesit shéndetésor.

Né njoftimin pér shtyrje, pérfagésuesi ligjor ka depozituar prané Autoritetit t¢ Konkurrencés
Shtojcén 2 t&€ Marréveshjes “Njoftim pér transferimin e Marréveshjes Ekskluzive t&
Shpérndarjes nga Sanofi-Aventis Groupe te Sanofi”, pérmes se cilés jemi informuar lidhur
me njé riorganizim t& subjekteve juridike franceze Sanofi, gjaté periudhés s¢ vlefshmérisé
s¢ marréveshjes, objekti kryesor i t& cilés &shté konsolidimi dhe thjeshtimi i strukturés ligjore
t€ Sanofit n¢ Francé. Si rezultat i kétij riorganizimi t& brendshém, synohet gé aktiviteti i
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Sanofi-Aventis Groupe (Transferuesi), pér ofrimin e shérbimeve mbéshtetése, duke pérfshiré
shérbimet administrative, teknike, financiare dhe tregtare, si dhe menaxhimin e autorizimeve
t€ marketingut jané transferuar mé 1 janar 2023 ( Data e Pérfundimit), nga njé bashkim me
SANOFI WINTHROP INDUSTRIE (Pérfituesi).

III.  Pérshkrimi i marréveshjes

Marréveshja e njoftuar, vlerésohet né zbatim té nenit 5 té ligji nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér
mbrojtjen e konkurrencés™, né té cilin parashikohet pérjashtimi individual nga zbatimi i nenit
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4 t€ tij. Marréveshjet pérjashtohen nga ndalimet e parashikuar né nenin 4 t& ligjit nr.
9121/2003 né rastet kur kontribuojné né pérmirésimin e prodhimit ose t& shpérndarjes sé
produkteve ose né nxitjen e progresit teknologjik apo ekonomik nése njé pjesé e
mjaftueshme e kétyre pérfitimeve shkon né favor té klientéve dhe t& konsumatoréve dhe kur-

® Nuk pérmban kufizime t¢ veprimtarive t& ndérmarrjeve pjesémarrése, qé nuk jané t&
domosdoshme pér té arritur objektivat e sipérpérmendur;

* Nuk kufizon, né ményré t&¢ ndjeshme, konkurrencén né lidhje me produktet apo
shérbimet, objekt i kétyre marréveshjeve.

Pér sa mé sipér, marréveshja e njoftuar éshté njé marréveshje vertikale ekskluzive mes njé
furnizuesi dhe njé distributori e cila ka pér géllim shitien me shumicé t& produkteve
farmaceutike t& gatshme brenda klasave ATC3 ( ).

I.  Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7 ¢ ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”;
Udhézimit “Pér pércaktimin e tregut pérkatés™ dhe marréveshjes sé depozituar, u analizua
tregu pérkatés i produktit dhe tregu pérkatés gjeografik.

Tregu pérkatés i produktit pércaktohet nga “produktet & vlerésohen si té zévendésueshme
nga konsumatorét ose klientét e tjeré, pér sa u pérket karakteristikave, ¢mimit dhe
funksionimit t& tyre dhe q& ofrohen ose kérkohen nga ndérmarrjet né njé zoné gjeografike
me kushte t€ nj€jta konkurrence. zoné kjo e cila vegohet nga zonat e tjera kufizuese”.

Mbéshtetur né analizén e zévendésueshmérisé nga ana e ofertés dhe kérkesés, si dhe rasteve
t€ ngjashme € trajtuara nga autoritete t&€ konkurrencés né tregun farmaceutik, u konstatua se
¢do bar xhenerik, &shté njé bar i destinuar pér kurimin e njé sémundjeje specifike dhe &shté
i pazévendésueshém nga barnat e tjeré xhenerik. Mbi principin aktiv t& barit xhenerik dhe
shitjes s& patentés sé tij nga mbajtésit e saj. ndérmarrjet prodhuese farmaceutike krijojné
barnat alternativé & cilét jané zévendésues té njéri- tjetrit pér sa kohé sigurojné té njéjtén
substancé aktive t& barit. Paré né kété kéndvéshtrim, té gjithé barnat alternativé (tregtaré)
jang& zévendésues t& njéri- tjetrit, brenda barit xhenerik. Pér kéto arsye, tregu pérkatés i
produktit do té pércaktohet né nivelin e barit xhenerik.

Marréveshja ka t¢ pércaktuar q& barnat objekt i saj, i pérkasin klasifikimit ATC3 dhe

konkretisht klasave dhe dhe pér kéto arsye, treg pérkatés i produktit, i prekur nga
marréveshja e njoftuar, do t& konsiderohet tregu pér shitjen me shumicé té produkteve
farmaceutike t& gatshme té klasave .  dhe sipas sistemit ATC (barna ).

Tregu pérkatés gjeografik pérfshin zonén ku ndérmarrjet palé né marréveshje pérfshihen né
ofertén dhe kérkesén e produkteve pérkatése, ku kushtet e konkurrencés jané homogjene dhe
mund t€ dallohen nga zonat gjeografike fginje, sepse né ményré té vecanté, kushtet e
konkurrencés jané mjaft t& ndryshme nga ato zona.

Rrjedhimisht treg pérkatés gjeografik do t& pércaktohet territori kombétar i Republikés s&
Shqipérisé.



a. Vlerésimi i marréveshjes

Bazuar né nenet 48-52 € ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,
pikén XI.1 parag. 76 dhe 161 i Udhézimit “Mbi marréveshjet vertikale”, marréveshja e
njoftuar nuk ka t€¢ parashikuar klauzola t& cilat & fiksojné ¢mimin, ndajné tregjet apo
kufizojné prodhimin, sjellje kéto t& parashikuara né nenin 4 t& ligjit nr. 9121/2003.
Gjithashtu kjo marréveshje nuk do té ndryshojé strukturén e tregut né vend, duke mos
kufizuar, shtrembéruar apo parandaluar konkurrencén né tregun pérkatés.

Duke pasur parasysh qé pjesa mbizotéruese e aktiviteteve té kérkim zhvillimit, prodhim dhe
shitje me shumicé zhvillohet jashté vendit, nga shogéria farmaceutike ndérkombétare me
kapital dhe burime t¢ konsiderueshme kérkimore, ka shumé barna dhe trajtime q& nuk jané
ende né dispozicion né Shqipéri, por potencialisht mund té hyjné& né tregun shqiptar brenda
njé periudhe t&€ arsyeshme dhe béhen konkurrenté né klasat pérkatése ATC3.

Ekzistenca e mé shumé se njé ofruesi té produkteve ekzistuese brenda klasés tregon se
tregu &shté dinamik dhe pjesémarrjet aktuale t& tregut brenda grupit té caktuar t& produkteve
xhenerike ATC3 nuk pasqyrojné domosdoshmérish njé pozicion afatgjaté né treg, i cili (pra
pjesémarrja né treg) ndryshohet shpesh dhe varet nga investimi i tregut né produktet
farmaceutike.

Né pikén XI.1 parag. 76 i Udhézimit “Mbi marréveshjet vertikale”, parashikohet se “Vetém
né rastin e furnizimit ekskluziv merret parasysh pjesa e tregut 1é blerésit, dhe vetém ajo pjesé
Iregu, qé éshté vendimtare pér zbatimin e vendimit pér pérjashtim”

Tregu i produkteve Swixx me receté (Rx) né Shqipéri nuk mbivendoset me klasat ATC3 t&
produkteve t& Sanofit dhe pér kéto arsye Marréveshja nuk ndikon né pjesémarrjen né treg
t€ Sanofit né lidhje me Produktet e Marréveshjes.

Pas implementimit t&¢ Marréveshjes. kushtet konkurruese té tregut do t& mbeten té& njéjta
sepse Swixx Biopharma do té& shpérndajé Produktet brenda portofolit t& produkteve qé jepen
me receté nga mjeku & Sanofit, produkte té cilat mé paré Sanofi i shpérndante pérmes rrjetit
t€ vet t€ shpérndarés né Shqipéri (shitésve me shumicé té autorizuar).

Periudha e propozuar pér shtyrjen e pérjashtimit t¢ marréveshjes deri né , nuk
pritet t€ sjellé ndryshime né strukturén e tregut dhe pér kété arsye miratimi i shtyrjes sé
pérjashtimit nuk do té sjellé efekte mbi konkurrencén né treg.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, bazuar né nenin 3, nenin 6, nenin 24. shkronja (d), nenin 26 dhe
nenet 48-52 té ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™,

VENDOSI:

1. Té& shtyjé afatin e pérjashtimit nga ndalimi t& Marréveshjes sé Distribucionit ndérmjet
paléve Swixx Biopharma AG dhe Sanofi Winthrop Industrie.

2. Afati i pérjashtimit t& marréveshjes do t& jeté deri né daté 1 janar 2027:



3. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi
t& behen pagesat q¢ parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t¢ Konkurrencés”.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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